
 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA 

Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br 
 
 

1 

 

 
 
 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

           SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Lages, 20 de abril de 2023 

RERRATIFICAÇÃO I 

 

REF:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023 SEMASA 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE 

RESERVATÓRIOS DE 5.000L E 20.000L 

 

 

O Município de Lages, representado neste ato pelo Secretário de Administração e Fazenda, 

presente a supremacia do interesse público, com fulcro nos termos dispostos no § 4º do art. 21 da Lei 8.666/93 e 

Diplomas Complementares, torna notório aos interessados as alterações que se fazem necessárias no edital em 

comento: 

 

 

1. No Anexo I – Termo de Referência, alterar as redações dos itens constantes da Relação de Itens, passando 

a vigorar conforme segue: 

 
ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP 

Item Especificação Unid. Quant. 
Valor unitário 

máximo 
aceitável 

Valor total 
máximo 
aceitável 

1 

Caixa de Água 5.000L em Fibra ou Polietileno (PE) com Tampa. 
Características: formato redondo. Sistema de encaixe das tampas 
que dispensa parafusos e amarras na instalação e garante ainda 
mais vedação e conservação da água. Possuem superfícies internas 
lisas que facilitam a limpeza. Garantia por defeito de fabricação. Em 
conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas 
nas normas da ABNT no que couber. 

UND 10  R$ 2.669,88  R$ 26.698,80 

 

COTA RESERVADA PARA ME/EPP 

Item Especificação Unid. Quant. 
Valor unitário 

máximo 
aceitável 

Valor total 
máximo 
aceitável 

2 

Caixa de Água 20.000L em Fibra ou Polietileno (PE) com Tampa.  
Características: formato redondo. Sistema de encaixe das tampas 
que dispensa parafusos e amarras na instalação e garante ainda 
mais vedação e conservação da água. Possuem superfícies internas 
lisas que facilitam a limpeza. Garantia por defeito de fabricação. Em 
conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas 
nas normas da ABNT no que couber. 

UND 2  R$ 9.797,05  R$ 19.594,10          

 

COTA LIVRE 

Item Especificação Unid. Quant. 
Valor unitário 

máximo 
aceitável 

Valor total 
máximo 
aceitável 

3 

Caixa de Água 20.000L em Fibra ou Polietileno (PE) com Tampa.  
Características: formato redondo. Sistema de encaixe das tampas 
que dispensa parafusos e amarras na instalação e garante ainda 
mais vedação e conservação da água. Possuem superfícies internas 
lisas que facilitam a limpeza. Garantia por defeito de fabricação. Em 
conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas 
nas normas da ABNT no que couber. 

UND 8  R$ 9.797,05 R$ 78.376,40 

 

 

http://www.lages.sc.gov.br/


 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA 

Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br 
 
 

2 

 

 
 
 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

           SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

2. Em decorrência das alterações ficam estabelecidas novas datas e prazos para realização do certame, 

conforme segue: 

 

 As PROPOSTAS COMERCIAIS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados até as 

14:30 horas do dia 08/05/2023, exclusivamente por meio eletrônico, conforme subitem 5.1 deste 

edital. 

 

 A SESSÃO PÚBLICA, se iniciará às 14:30 horas do dia 08/05/2023, no endereço eletrônico 

www.gov.br/compras 

 

 Poderá ser apresentado PEDIDO DE ESCLARECIMENTO e IMPUGNAÇÃO ao Edital deste 

Pregão até as 23:59 horas do dia 03/05/2023, nos termos do Decreto 10.024/19 e Diplomas 

Complementares [...]. 

 

As demais cláusulas permanecem inalteradas. 

 

Sem mais para o momento, subscrevo-me, atenciosamente, 

 

 

 

 

 

 

Alexandre Dos Santos Martins 
Secretário de Administração e Fazenda 

ALEXANDRE DOS 
SANTOS 
MARTINS:01975466926

Assinado de forma digital por 
ALEXANDRE DOS SANTOS 
MARTINS:01975466926 
Dados: 2023.04.20 16:46:21 
-03'00'

http://www.lages.sc.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/


 

Av. 1° de Maio, 1700, Popular CEP 88526-070 
Fone (49) 3221-3900 email: financeiro.semasa@lages.sc.gov.br 

 

 

 

Of. nº 128/2023/SEMASA                                                                  Lages, 20 de abril de 2023. 
 
Ao Setor de Licitações e Contratos 

Assunto: SOLICITAÇÃO DE RERRATIFICAÇÃO  
Ref.: PE 46/2023—SEMASA 
 
 

Venho por meio deste, encaminhar rerratificação ao PE 46/2023 — Aquisição 

Parcelado de Reservatórios de 5.000L e 20.000L, segue: 
 

 

ITEM 1 

Onde se lê: 
ITEM 1 
Caixa de Água 5.000L em Fibra com Tampa. Características: formato redondo. Sistema de 

encaixe das tampas que dispensa parafusos e amarras na instalação e garante ainda mais 

vedação e conservação da água. Possuem superfícies internas lisas que facilitam a limpeza. 

Garantia por defeito de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as 

recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber 

 

Leia-a-se: 
ITEM 1 
Caixa de Água 5.000L em Fibra ou Polietileno (PE) com Tampa. Características: 

formato redondo. Sistema de encaixe das tampas que dispensa parafusos e amarras na 

instalação e garante ainda mais vedação e conservação da água. Possuem superfícies 

internas lisas que facilitam a limpeza. Garantia por defeito de fabricação. Em 

conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da 

ABNT no que couber. 

 

 

 

 

 

 

ITEM 2 E 3  

Onde se lê: 
ITEM 2 E 3 
Caixa de Água 20.000L em Fibra com Tampa. Características: formato redondo. Sistema de 

encaixe das tampas que dispensa parafusos e amarras na instalação e garante ainda mais 

vedação e conservação da água. Possuem superfícies internas lisas que facilitam a limpeza. 

Garantia por defeito de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as 

recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. 

 



 

Av. 1° de Maio, 1700, Popular CEP 88526-070 
Fone (49) 3221-3900 email: financeiro.semasa@lages.sc.gov.br 

 

 

Leia-a-se: 
ITEM 2 E 3 
Caixa de Água 20.000L em Fibra ou Polietileno (PE) com Tampa. Características: 

formato redondo. Sistema de encaixe das tampas que dispensa parafusos e amarras na 

instalação e garante ainda mais vedação e conservação da água. Possuem superfícies 

internas lisas que facilitam a limpeza. Garantia por defeito de fabricação. Em 

conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da 

ABNT no que couber. 

 

 
Sem mais para o momento, aguardo as devidas providências e antecipadamente 

agradeço. 
 
 
 
 

 
Atenciosamente,                                          
 
 

 
 
Marcos Quadros 

              Diretor Administrativo Financeiro - SEMASA 
 

MARCOS 
QUADROS DE 
ARRUDA:0635701
5962

Assinado de forma digital 
por MARCOS QUADROS 
DE ARRUDA:06357015962 
Dados: 2023.04.20 
16:02:12 -03'00'


